SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 3708/2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da
Universidade e a Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Técnico-Científico do Centro de Biodiversidade Subtropical da
FURG, instituído pela Portaria 900/2022, de 28 de fevereiro de 2022, e alterada pela Portaria 1345/2022,
de 03 de junho de 2022.

Art. 2º - Dispensar:

PAULA DENTZIEN DIAS FRANSCISCHINI - (Instituto de Oceanografia - IO)

CARLOS RAFAEL MENDES - (Instituto de Oceanografia - IO)

LEANDRO BUGONI (Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação)

   Art. 3º - Designar:

MAURCÍCIO SHIMABUKURO - (Instituto de Oceanografia - IO)

JOSÉ HENRIQUE MUELBERT - (Instituto de Oceanografia - IO)

LUIS FERNANDO FERNANDES MARINS - (Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação)

Art. 2º - Manter os demais integrantes:

RENATO NAGATA  - (Instituto de Oceanografia - IO)

PABLO SANTOS GUIMARÃES - (Instituto de Ciências Biológicas - ICB)

SONIA MARISA HEFLER - (Instituto de Ciências Biológicas - ICB)

ROGÉRIO TUBINO VIANNA - (Instituto de Ciências Biológicas - ICB)

Daiane Dias

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 1° de dezembro de 2025.

Portaria 3708 (0515408)         SEI 23116.018853/2025-62 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Daiane Dias, Pró-Reitora, em 01/12/2025, às 15:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0515408 e o código CRC 759B1FC3.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.018853/2025-62 SEI nº 0515408

Portaria 3708 (0515408)         SEI 23116.018853/2025-62 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 3708 (0515408)